
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 151                        Recife, 29 de agosto de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 151, quinta-feira, 29 de agosto de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 151, quinta-feira, 29 de agosto de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DEd .............................................................................................................................. 4 

DQ ............................................................................................................................... 4 
DECISO ....................................................................................................................... 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 151, quinta-feira, 29 de agosto de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.081/2019-GR, de 29 de agosto de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007328/2019-16,  

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Horário Especial ao servidor(a) com filho(a) diagnosticado(a) 
com Transtorno do Espectro Autista - TEA, a partir da data deste ato 

concessório, de acordo com o art. 98, § 3º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, 

conforme o Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas – ALP, 
constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 

servidor(a) em tela: 

 

 

PORTARIA Nº 1.082/2019-GR, de 29 de agosto de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014762/2019-44, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER isenção do desconto da Contribuição Previdenciária e do 

Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF/PSS, conforme embasamento 
legal do artigo nº 40 § 21 da CF/1988, do artigo nº 6º XIV da Lei nº 

7.713/1988, do artigo nº 47 da Lei nº 8.541/1992, do artigo nº 30 da Lei nº 

9.250/1995, do artigo nº 1º da Lei nº 11.052/2004, da alínea “b” do inciso II 
do art. 35 do Decreto nº 9.580/2018 e Instrução Normativa/ RFB n° 

1500/2014, alterada pela Instrução Normativa/ RFB n° 1.756/2017,  ao(à) 

servidor em tela: 
 

SERVIDOR (A) APOSENTADO (A) JORGE LUIZ DA CRUZ 

FIGUEREDO 

MATRÍCULA SIAPE Nº. 0383299 

LAUDO MÉDICO PERICIAL Nº. 0.130.530/2019 

EFEITOS FINANCEIROS 

RETROATIVOS A 

01/07/2019 

 
PORTARIA Nº 1.083/2019-GR, de 29 de agosto de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015642/2019-64, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER isenção do desconto da Contribuição Previdenciária e do 
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF/PSS, conforme embasamento 

legal do artigo nº 40 § 21 da CF/1988, do artigo nº 6º XIV da Lei nº 

7.713/1988, do artigo nº 47 da Lei nº 8.541/1992, do artigo nº 30 da Lei nº 
9.250/1995, do artigo nº 1º da Lei nº 11.052/2004, da alínea “b” do inciso II 

do art. 35 do Decreto nº 9.580/2018 e Instrução Normativa/ RFB n° 

1500/2014, alterada pela Instrução Normativa/ RFB n° 1.756/2017, ao(à) 
servidor em tela: 

 

 

SERVIDOR (A) APOSENTADO (A) UIDED MAAZE TIBURCIO 
CAVALCANTI 

MATRÍCULA SIAPE Nº. 0384186 

LAUDO MÉDICO PERICIAL Nº. 0.141.970/2019 

EFEITOS FINANCEIROS 
RETROATIVOS A 

09/03/2015 

 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 950/2019-PROGEPE, de 29 de agosto de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014180/2019-68, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - AUTORIZAR a interrupção da Licença à Adotante da servidora 

desta Universidade BRIGITTE RENATA BEZERRA DE OLIVEIRA, 

Matrícula SIAPE nº 1542319, a partir de 21/08/2019, em decorrência da 
desistência de guarda, conforme Decisão do Processo n° 364-

20.2019.8.17.0660, expedida pela Vara Regional da Infância e Juventude da 

5ª Circunscrição Judiciária de Pernambuco.  
 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria n° 784/2019-PROGEPE, de 01 de julho de 2019, publicada no 
Boletim de Serviço de Edição n° 113, de 01/07/2019, que concedeu a 

referida licença. 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

DEd 

 

PORTARIA Nº 18/2019 – DEd                       Recife,  26 de agosto de 2019. 

 
A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta 

no Processo Administrativo nº 23082.018072/2019-64, 
 

RESOLVE autorizar o afastamento da professora FABIANA CRISTINA 

DA SILVA  para participar e apresentar trabalho no X Congresso Brasileiro 
de História da Educação, que acontecerá no período de 02.09.2018 e 

06.09.2019, a ser realizado em Belém-PA. 

 
 

 

Profª. Dra. Monica Lopes Folena Araújo 
Diretora do Departamento de Educação 

 

 

DQ 

 
PORTARIA N.º 16 – DQ/UFRPE, DE 28 DE AGOSTO DE 2019. 

 

Dispõe sobre o Afastamento do Professor Severino Carlos Bezerra de 
Oliveira para participação no “XXII Simpósio Brasileiro de Eletroquímica e 

Eletroanalítica em Ribeirão Preto, São Paulo”.  

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais, 

Servidor (a) MARCONI DE FREITAS ALMEIDA 

Nº SIAPE 1929593 

Cargo Técnico em Contabilidade 

Lotação GCF 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 151, quinta-feira, 29 de agosto de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

    

 RESOLVE: 

 

Art. 1.º Autorizar o Afastamento do Professor Severino Carlos Bezerra de 

Oliveira para participação no “XXII Simpósio Brasileiro de Eletroquímica e 

Eletroanalítica” em Ribeirão Preto, São Paulo, no período de 31 de agosto a 

06 de setembro de 2019. 

 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Recife, 28 de agosto de 2019. 

 
PORTARIA N.º 17 – DQ/UFRPE, DE 28 DE AGOSTO DE 2019. 

 

Dispõe sobre o Afastamento da Professora Ivoneide de Carvalho Lopes 
Barros para participação no “20° Congresso Brasileiro de Catálise, na USP/ 

São Paulo”  

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1.º Autorizar o Afastamento da Professora Ivoneide de Carvalho Lopes 

Barros para participação no 20° Congresso Brasileiro de Catálise, na USP/ 

São Paulo, no período de 01 a 06 de setembro de 2019. 

 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Recife, 28 de agosto de 2019. 

 

 

CRISTIANO DE ALMEIDA CARDOSO MARCELINO JÚNIOR 

Diretor do Departamento de Química da UFRPE 

 

DECISO 

 

PORTARIA Nº 11/2019 - DECISO, de 29 de agosto de 2019. 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

DESIGNAR os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta 

UFRPE, lotados(as) no DECISO: TARCÍSIO AUGUSTO ALVES DA 

SILVA (presidente), JOSIAS VICENTE DE PAULA JÚNIOR, JOSÉ 

CARLOS GOMES MARÇAL FILHO, ROSEANA BORGES DE 

MEDEIROS E MARCOS ANDRÉ DE BARROS para comporem a 

COMISSÃO DE PESQUISA do Departamento de Ciências Sociais. 

Revoga-se a Portaria nº 027/2018 - DECISO, de 21 de Agosto de 2018. 

 
Profª. Drª. Andréa Lorena Butto Zarzar 

Diretora do Departamento de Ciências Sociais 

DECISO - UFRPE 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


